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Apresentado e,

Data0t/os/ o 4
Poder Legislativo

Camara Municipal de Porto Nacional - TO
Av. Murilo Braga n°. 1847, Centro, Fone/Fax: (63) 3363-7296

REQUERIMENTO N° 292/2021
Aprovado ..,

Dataosifos/ 94

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, apds anuéncia
deste Douto Plenario, requer que seja remetido o presente REQUERIMENTO

ao Prefeito Ronivon Maciel Gama,

SOLICITAGAO

Para que informe as providencias tomadas para regularizar as pendéncias que
impedem o prosseguimento e concluséo da obra,' referente ao recapeamento
das vias publica urbanas de Porto Nacional, que se encontram baralisadas ha
mais de 120 dias com percentual de 42% de execugdo, em carater de urgéncia

urgentissima.

JUSTIFICATIVA: Esta Casa Legislativa recebeu Oficio da Caixa Econdmica
Federal noticiando a ndo execucdo total da obra de recapeamento das vias
publicas urbanas de Porto Nacional/TO, referente ao Contrato de Repasse n°
1016194-39/2014/MDR, bem como o saque dos valores em gestao anterior o
Oficio da Caixa Econdémica solicita ou a continuidade das obras ou a devolugdo

dos valores.

Sala das Sessodes, de 04 de Maio de 2021.

Gilian Fraga de Araujo
|- VereadqRozANG

gfson Lopes)
)f - 2° Secretario

Firmino Fernandes da Rocha

o {Firmino Rocha) /
Vereador
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CAIXA

Valor da parcela Data da liberacdo
RS 165.364,93 31/10/2016
R$ 45.268,35 17/08/2018

2.2  Valor desta divida atualizada monetariamente e acrescida de juros até 19/11/2020: R$
260.583,31 (duzentos e sessenta mil e quinhentos e oitenta e trés reais e trinta € um centavos).

3 Caso ndo seja regularizada a situacio contratual no prazo concedido, podera ser
instaurada Tomada de Contas Especial (TCE), cujo processo serd encaminhado ao Orgfo de
Controle Interno competente, para andlise, certificacdo das contas e posterior envio ao
Tribunal de Contas da Unifo (TCU) para julgamento, se for o caso, conforme estabelecido na
Instru¢do Normativa TCU n° 71, de 28/11/2012, e alteragdes da Instru¢do Normativa n° 76, de
23/11/2016, podendo também ser providenciada a inclusdq do responsabilizado no Cadastro

Informativo de Créditos ndo Quitados do Setor Publico Federal (CADIN), conforme Lei
10.522/2002.

4 Informamos que o processo terd continuidade independentemente de manifestagio de
Vossa Senhoria, a partir do vencimento do prazo estabelecido para o cumprimento da presente
comunicaggo.

Atenciosamente,

BEATRIZ MARIA DA  Assinado de forma digital por BEATRIZ

MARIA DA SILVA:33581525100

SILVA:33581525100 Dados 2020125 1826050300
Beatriz Maria da Silva
Gerente de Filial
Geréncia Executiva de Governo Palmas/TO

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagses, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br



A 4
Geréncia Executiva de Governo Palmas/TO

QD 104 Norte Avenida LO 2 Conjunto 4 Lote 42
77006 022 — Palmas/TO

Oficio n° 3141/2020/GIGOVPM
Palmas, 19 de Novembro de 2020

A Sua Senhoria o(a) Senhor(a)

Otoniel Andrade Costa

Ex-Prefeito Municipal

Municipio de Porto Nacional

Av.-Luis Leite Ribeiro Qd. A, L:t. 81 - Centre- - - ---- = ~- - - -
77500-000 - Porto Nacional/TO

Assunto: Netifica¢io Tomada de Contas Especial - TCE OGU

Prezado(a) Senhor,

1 Face a pendéncia relacionada a execugdo de Contrato de Repasse de recursos da Unido
firmado com esse Municipio, comunicamos que, em obediéncia a Legislagdo vigente € no
cumprimento de suas atribui¢des como Mandatéria da Unifio, a CAIXA tem o dever de emitir
Notificagdo de TCE (Tomada de Contas Especial) ao Municipio e encaminhar cépia da
mesma 4 Cidmara Municipal de Vereadores.

2 Assim, pela presente notificamos Otoniel Andrade Costa, CPF n.° 220.026.851-34,
Ex-Prefeito Municipal, nos termos do Contrato de Repasse n° 1016194-39/2014/MDR,
Plataforma + Brasil (nome anterior SICONV) n.° 803114, celebrado entre UNIAO FEDERAL
e Municipio de Porto Nacional, intermediado por esta CAIXA ECONOMICA FEDERAL,
para que, no prazo maximo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar do recebimento desta,

__regularize as pendéncias que_impedem o prosseguimento ¢ a conclusio da obra que se
encontra paralisada com o percentual de 42,73% de execugio fisica, sem evolugdo ha mais de
120 dias, cujo objeto € o recapeamento de vias piblicas urbanas em Porto Nacional, apresente
comprovagio, com a documentagdo pertinente, de que nfio causou prejuizo ao Erdrio, ou
devolva 2 conta vinculada n° 1829.006.00647230-2 o(s) valor(es) histérico(s) atualizado(s)
monetariamente e acrescido(s) de juros de mora, na forma da lei, até o efetivo recolhimento,
conforme dados dos contratos apresentados no Demonstrativo de Débito anexo (documento
obtido no sitio eletrdnico do TCU) e descrigdo a seguir:

2.1  Trregularidade: Nio execugdo total ou parcial do objeto pactuado e para a qual tenham
sido sacados valores da conta vinculada sem a correspondente devolugéo.

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagGes, reclamagdes, sugestoes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br



CAIXA

Valor da parcela Data da liberacio
R$ 165.364,93 31/10/2016
R$ 45.268,35 17/08/2018

2.2  Valor desta divida atualizada monetariamente e acrescida de juros até 19/11/2020: R$
260.583,31 (duzentos ¢ sessenta mil e quinhentos ¢ oitenta ¢ trés reais e trinta e um centavos).

3 Caso nfio seja regularizada a situacdo contratual no prazo concedido, podera ser
instaurada Tomada de Contas Especial (TCE), cujo processo serd encaminhado ao Orgfio de
Controle Interno competente, para analise, certificagdo das contas e posterior envio ao
Tribunal de Contas da Unido (TCU) para julgamento, se for o caso, conforme estabelecido na
Instru¢do Normativa TCU n° 71, de 28/11/2012, e alteragdes da Instru¢do Normativa n°® 76, de

23/11/2016, podenda também ser. pravidenciada a incJusdo_do_responsabilizado no Cadastro _ |

Informativo de Créditos ndo Quitados do Setor Publico Federal (CADIN), conforme Lei
10.522/2002.

4 Informamos que o processo terd continuidade independentemente de manifestagdo de
Vossa Exceléncia, a partir do vencimento do prazo estabelecido para o cumprimento da
presente comunicagfo.

Respeitosamente,

BEATRIZ MARIA DA Assinado de forma digital por BEATRIZ

MARIA DA SILVA:33581525100

SILVA:33581525100  Dados:2020.11.25 18:20:57 03'00°

Beatriz Maria da Silva
Gerente de Filial
Geréncia Executiva de Governo Palmas/TO

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagGes, reclamacgdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br



o

-

3

-

" CAIXA

B

Geréncia Executiva de Governo Palmas/TO
QD 104 Norte Avenida LO 2 Conjunto 4 Lote 42
77006 022 — Palmas/TO

Oficio n° 3140/2020/GIGOVPM
Palmas, 19 de Novembro de 2020

A Sua Exceléncia o Senhor

Joaquim Maia Leite Neto

Prefeito Municipal

Municipio de Porto Nacional

Av. Murilo Braga, 1887 =Centr6 ~ =~ =~ =~ =™ T == =mmeoe—
77500-000 — Porto Nacional/TO

Assunto: Noetificacio Tomada de Contas Especial - TCE OGU

Senhor Prefeito Municipal,

1 Face a pendéncia relacionada & execugfo de Contrato de Repasse de recursos da Unido
firmado com esse Municipio, comunicamos que, em obediéncia & Legislagdo vigente e no
cumprimento de suas atribui¢des como Mandataria da Unifio, a CAIXA tem o dever de emitir
Notificagdo de TCE (Tomada de Contas Especial) ao Municipio e encaminhar cépia da
mesma a Cadmara Municipal de Vereadores.

2 Assim, pela presente notificamos Joaquim Maia Leite Neto, CPF n.® 471.624.731-72,
Prefeito Municipal, nos termos do Contrato de Repasse n° 1016194-39/2014/MDR,
Plataforma + Brasil (nome anterior SICONV) n.° 803114, celebrado entre UNIAO FEDERAL
e Municipio de Porto Nacional, intermediado por esta CAIXA ECONOMICA FEDERAL,
para que, no prazo maximo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar do recebimento desta,
regularize as pendéncias que impedem o prosseguimento e a-conclusdo da obra que se
encontra paralisada com o percentual de 42,73% de execugdo fisica, sem evolugfo ha mais de
120 dias, cujo objeto € o recapeamento de vias publicas urbanas em Porto Nacional, apresente
comprovagdo, com a documentagio pertinente, de que ndo causou prejuizo ao Erario, ou
devolva a conta vinculada n° 1829.006.00647230-2 o(s) valor(es) histérico(s) atualizado(s)
monetariamente e acrescido(s) de juros de mora, na forma da lei, até o efetivo recolhimento,
conforme dados dos contratos apresentados no Demonstrativo de Débito anexo (documento
obtido no sitio eletrénico do TCU) e descrigdo a seguir:

2.1  Irregularidade: Ndo execugdo total ou parcial do objeto pactuado e para a qual tenham
sido sacados valores da conta vinculada sem a correspondente devolug3o.

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagses, reclamacgdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
OQuvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
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Geréncia Executiva de Governo Palmas-TO
QD 104 Norte Avenida LO 2 Conjunto 4 Lote 42
77006 022 - Palmas - TO

Oficio n° 3142/2020/GIGOVPM

Palmas, 19 de Novembro de 2020

A Sua Exceléncia o (a) Senhor (a)

Presidente da Cidmara Municipal de Vereadores de Porto Nacional
Av. Murilo Braga, n° 1887 - Centro

CEP 77500-000 — Porto Nacional/TO

A smmz memg M o same e e o s -, - Somtans nomm e

Assunto: Encaminhamento de cépia de Notificacio de Tomada de Contas Especial ao Poder
Legislativo

Senhor(a) Presidente,

1. Reportamo-nos ao Contrato de Repasse n°. 1016194-39/2014/MDR, Plataforma +
Brasil (nome anterior SICONV) n.° 803114, celebrado com Municipio de Porto Nacional, tendo por
finalidade a transferéncia de recursos financeiros da Unidio para o recapeamento de vias publicas
urbanas em Porto Nacional/TO.

2. Comunicamos que, em 19/11/2020, foram notificados os Senhores Joaquim Maia
Leite Neto, Prefeito Municipal e Otoniel Andrade Costa, Ex-Prefeito Municipal, em decorréncia da
ndo execugdo total ou parcial do objeto pactuado e para a qual tenham sido sacados valores da conta
vinculada sem a correspondente devolugfo, e, o valor imputado, decorrente da responsabilizagio,
até a data de 19/11/2020, perfaz o montante de R$ 260.583,31 (duzentos e sessenta mil e quinhentos
e oitenta e trés reais e trinta € um centavos).

3. Segue em anexo cépia das Notificagdes.
Atenciosamente,

BEATRIZ MARIADA fomarsmnon 2 7
SILVA:33581 5251 00 IS)I:Z:::::(‘)S'IIIS.;SO(:!2456 -03'00"
Beatriz Maria da Silva
Gerente de Filial
Geréncia Executiva de Governo Palmas/TO

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamacoes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br



